ПРОТОКОЛ
рабочего заседания  межведомственной комиссии
по профилактике преступлений и правонарушений МО «Хоринский район»

«29»  сентября 2016г.                                                                                                        №3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Председатель межведомственной комиссии
МО «Хоринский район» по профилактике
 преступлений  и правонарушений
Глава муниципального образования
 «Хоринский район» 			                   Юрий Цыремпилович Ширабдоржиев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены комиссии

	Ильков Владимир Данилович

	первый заместитель Главы МО «Хоринский район» по развитию инфраструктуры, заместитель председателя комиссии

	Брельгин Сергей Васильевич
	Начальник межмуниципального отдела МВД России «Хоринский»

	Ламханова Элеонора Николаевна
	Заместитель главы МО «Хоринский район» по социальным вопросам

	Цыдыпов Эрдэм  Батоцыренович
	И.о. начальника Хоринского РОСП УФССП России по РБ

	Мункуев Тумэн Галсандоржиевич
	начальник филиала по Хоринскому району  ФКУ УИИ УФСИН России по РБ, член комиссии

	Васильев Владимир Анатольевич
	начальник территориального пункта УФМС России по Республике Бурятия в Хоринском районе, член комиссии

	Жамбалова Дарима Шойнхоровна
	 главный врач ГБУЗ «Хоринская ЦРБ», член комиссии

	Будаева  Дарима Батомункуевна
	начальник РГУ «Центр социальной поддержки населения» Отдел социальной защиты населения по Хоринскому району, член комиссии

	Цыренжапова Дарима Ивсталиновна
	начальник МКУ «Хоринское управление образования», член комиссии

	Жамсаранов Эрдэм Аюшеевич
	начальник МКУ «Управление культуры МО «Хоринский район»

	Пешина Наталья Владимировна
	руководитель ГКУ «Центр занятости населения Хоринского района», член комиссии

	Беликов Сергей Николаевич
	консультант сектора ГО и ЧС  Администрации МО «Хоринский район», член комиссии

	Бальжинимаева Надежда Баировна
	главный специалист КДН и ЗП Администрации МО «Хоринский район»

	Цыдыпова Долгор Баясхалановна
	главный специалист органа опеки и попечительства Администрации МО «Хоринский район»

	Рабданов Аркадий Гарапович
	начальник отдела по делам молодежи, детей, физической культуры и спорта Администрации МО «Хоринский район»

	Стрекаловская Лидия Григорьевна
	Главный редактор газеты «Удинская новь»

Приглашенные: Ринчинова Н.Д. - начальник отдела по правовому и информационному сопровождению деятельности администрации МО «Хоринский район».
1.  О внедрении и развитии технических систем обеспечения безопасности в деятельность по охране общественного порядка:
[bookmark: _GoBack]( Батуев Ц.Ц. – Врио заместителя начальника МО МВД России «Хоринский»)
В настоящее время для обеспечения личной безопасности граждан, правопорядка, дорожной и общественной безопасности, охраны имущества организациями различных форм собственности, государственными и муниципальными органами повсеместно используются технические средства.
При раскрытии преступлений и выявлении правонарушений неоценимую помощь оказывают системы видеонаблюдения, установленные на улицах, площадях, в парках населенных пунктов, в учреждениях торговли, культуры и досуга, иных местах массового пребывания граждан.
Системы видеонаблюдения включают в себя:
2 видеокамеры выведены на дежурную часть МО МВД России «Хоринский».1- расположена на перекрестке ул.Первомайская, ул.Ленина,2 (не работает), ул.Первомайская мост через р.Уда.
8 видеокамер выведены на ЕДДС Администрации МО «Хоринский район», из них 3 видеокамеры на территории автовокзала с.Хоринск ( внутри здания 2 камеры, 1 камера на улице), 5 видеокамер расположены вокруг здания администрации (2 охватывают центральный вход в здание администрации с двух сторон, 2 на территории здания, 1 освещает проулок ул.Ленина).
8 видеокамер выведены  в РДК, их них 2 камеры внутри здания, 2 выведены на центр с. Хоринска, 1 на ул. Ленина, 1 охватывает вход в ДЮСШ, 1 внутри здания ДЮСШ, однако записанная информация не сохраняется.
Системы видеонаблюдения позволяет незамедлительно реагировать на изменение оперативной обстановки в районе, так как камеры видеонаблюдения распложены в местах массового пребывания граждан. Информация, полученная с камер видеонаблюдения, помогает в выявлении и раскрытии преступлений, административных правонарушений и разрешении спорных вопросов при дорожно-транспортных происшествиях.
На основе проведенного анализа преступлений и административных правонарушений определены места концентрации лиц с асоциальным поведением «Места особого внимания». Всего в с. Хоринск на сегодняшний день определено 3 таких места.
По муниципальной программе профилактики преступлений и правонарушений в 2016 году на оборудование улиц и других общественных мест системами видеонаблюдения заложены денежные средства на сумму 100 тысяч рублей на приобретение видеокамер высокого разрешения с возможностью хранения информации.
Представлена заявка на выделение субсидий из республиканского бюджета бюджетам МО на реализацию мероприятий по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности на приобретение и монтаж видеокамер на сумму 120 тыс. рублей.
    Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
1. Отделу МО МВД России «Хоринский» проанализировать состояние криминогенной обстановки:
2.1.На основе проведенного анализа определить уязвимые места, где совершается наибольшее количество правонарушений и преступлений;
2.2.Определить перечень мест с массовым пребыванием граждан и другие жизненно-важные объекты;
2.3.Определить необходимое количество видеокамер и места их дислокации.
Срок: декабрь (представить отчет о принятых мерах на следующем заседании Комиссии).
1. Сектор по делам ГО и ЧС  АМО «Хоринский район» (Беликов С.Н.):
3.1 Проработать организационные и технические вопросы вывода информации с видеокамер, установленных на объектах различных форм собственности, в ЕДДС МО «Хоринский район» или дежурную часть МО МВД России «Хоринский».
3.2 Предусмотреть в подпрограмме «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка» в 2017 году выделение средств на развитие и эксплуатацию систем видеонаблюдения;
3.3.Развивая имеющиеся системы видеонаблюдения устанавливать камеры с высокой разрешающей способностью, размещать камеры в жилом секторе.
  Срок: декабрь (представить отчет о принятых мерах на следующем заседании Комиссии).

1. Об организации работы Добровольных народных дружин на территории муниципального образования «Хоринский район»:
(Ринчинова Н.Д. - начальник отдела по правовому и информационному сопровождению деятельности администрации МО «Хоринский район»)
В муниципальном образовании  «Хоринский район» зарегистрировано 10 народных дружин с общим количеством дружинников 78 человек (ранее в ДНД состояло 90 человек, исключено 12 человек)
Всеч членам ДНД выданы удостоверения установленного образца, в 2015г. осуществлено материальное-техническое оснащение ДНД (нарукавные повязки, светоотражающие жилетки, костюмы для командиров ДНД).
Деятельность добровольных народных дружин осуществляется в соответствии с планом работы на 2016 год.
Заключены четырехсторонние соглашения о взаимодействии а 2016 год (Районный штаб народных дружин, МО МВД России «Хоринский, главы поселений, ДНД)
В октябре 2016г. в рамках муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности  запланировано выделение из средств республиканского бюджета 152 500 руб. на обеспечение  деятельности добровольных народных дружин  (приобретение форменной одежды – 25 000 руб., приобретение ГСМ – 127 500 руб.)
За истекший период 2016г.  народными дружинниками совместно с МО МВД России «Хоринский» осуществлено 499 выхода для охраны общественного порядка на территории района, в среднем выход в сутки составляет 4 человека, в совместных патрулированиях задействовано 411 народных дружинников: из них 348 патрулей совместно с УУП и ПДН, 33 патруля с ППСП,  44 патруля с ГИБДД, 1патруль с иными органами полиции. Осуществлена охрана  двух массовых мероприятий («Сагаалган», «День победы»), с участием народных дружинников  раскрыто 1 преступление по ст. 222ч.1 УК РФ (незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов),  выявлено 230 административных правонарушений, доставлено 96 лиц из «мест особого внимания».
17 июня 2016 года  народными дружинниками принято участие в 1 Республиканском слете народных дружинников на базе  ОМОН «Кречет» в с. Южлаг,  где дружинники прошли обучение по оказанию первой медицинской помощи, технике рукопашного боя,  правовым основам. Народный дружинник МО СП «Хоринское» Быков С.В. награжден Благодарственным письмом Главы Республики Бурятия за активное участие в деятельности ДНД.
Представительными органами МО СП «Хоринское», «Верхнеталецкое», «Краснопартизанское», «Ойбонтовское» приняты решения о предоставлении льгот по уплате земельного налога членам ДНД в качестве  стимулирования деятельности ДНД.
   Заслушав и обсудив информацию, решили:
1. Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать главам сельских поселений Хоринского района  внести на рассмотрение представительных органов предложение о  предоставлении членам ДНД льгот по уплате земельного налога;
3. Разработать порядок о мерах стимулирования членов Добровольных народных дружин.

1. О финансировании и реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка»:
_____________________________________________________________________________
(Жигжитова С.П.- секретарь Комиссии по профилактике преступлений и правонарушений)
	В 2016г. на мероприятия по обеспечению деятельности по охране правопорядка и общественной безопасности, повышению безопасности дорожного движения в местном бюджете запланировано выделение 170 000 руб. из Республиканского бюджета запланировано 200 000 рублей. Указанные средства направлены на реализацию следующих мероприятий:
- обеспечение участковых инспекторов ГСМ для обеспечения общественного порядка  безопасности – 15 000 руб.;
- выделение средств на материально-техническое обеспечение народных дружин – 55 000 руб.;
- приобретение и распространение световозвращающих  приспособлений среди дошкольников и учащихся младших классов образовательных учреждений – 8 000 руб.;
- обеспечение проведения районных и республиканских конкурсов с несовершеннолетними участниками дорожного движения – 47 000 руб.;
- оснащение профилактической работы по БДД (плакаты, баннеры, агитационные буклеты, печатная продукция) – 25 000 руб.;
- районный конкурс «Лучший инспектор безопасности дорожного движения» - 10 000 руб.;
- приобретение ГСМ- 10 000 руб.
Вопрос об увеличении выделяемых  средств из местного бюджета  на реализацию мероприятий программы будет рассмотрен во  2 полугодии после поступления средств из дополнительных источников.
За истекший период реализованы следующие мероприятия:
 - приобретен персональный компьютер в комплекте для материально-технического обеспечения народных дружин- 32 996 руб.
 - обеспечение участковых инспекторов ГСМ для обеспечения общественного порядка и безопасности населения, 15 000 руб.
- обеспечение проведения районных и республиканских конкурсов с несовершеннолетними участниками дорожного движения – 15 000 руб.;
- оснащение профилактической работы по БДД (плакаты, баннеры, агитационные буклеты, печатная продукция) – 15 000 руб.;
-приобретение ГСМ  (потратили на «безопасное колесо») -10 000 руб.
Всего использовано средств из программных мероприятий - 87 996 руб, остаток средств -82 004 руб.
Заслушав и обсудив информацию, решили:
0. Информацию принять к сведению.
0. При экономии средств, предусмотренных программой «Профилактика преступлений и правонарушений на 2016г», выделить средства на ГСМ для проведения рейдов КДН и ЗП МО «Хоринский район».

Председатель межведомственной комиссии
МО «Хоринский район» по профилактике
преступлений  и правонарушений                                             Ю.Ц.   Ширабдоржиев

Секретарь комиссии                                                                              С.П. Жигжитова